lich Schweden, keinen Vorschub zuthun, sondern vielmehr dem König in Dänne-  
mark und dem Haus Hollstein, bey jegigen Einfall möglichst zu assistiren.

Die Schweden aber gaben bey aller Gelegenheit zu verstehen, daß der Einfall in Hollstein nur um deswillen geschehen wäre, um vor die Armée gute Winter-  
Quartiere zu machen, wie aus folgendem Antwort-Schreiben des General Porstensohns, auf des Dänischen Marschalls, Andreas Billens Anfrage, erhellet:

Schreibendes  
Schwedischen  
Generals an  
den Dänischen  
über solchen  
Punct.

Generose & Nobilissime Domine. Ante aliquot dies missum ad me tubicinem tuum cum litteris, datis Mittelfarti d. 30. Decembr. anni elapsi 1643. etsi jam diu cum responso remittere animus fuit, mora tamen aliqua interposita est, quod prapropere itinera subinde facienda exercitui, adaequare ille non potuerit, sed in itinere diutius commorari coactus fuerit. Petitioni vero ut satis fiat tua, qua de causa, & ejus ex Mandato, hic in Holsatiam ingressus factus sit, amice indicatum tibi volo, quod praesenti rerum statu, hyemis nimirum instanti gravitate, & ratione belli impulsus, exercitum Suevicum, meis ductibus commissum, & gravissimis laboribus & certaminibus emaceratum & defessum, ut se colligeret, curaret, & otio refocillaret, eo deducere coactus sim, ut finita demum hyeme, ad occurrendum hostibus, animosior & fortior redderetur. Propterea haud injuria Holsatiam finitimaque loca ingressus sum, spe fretus certissima, neminem id mihi vitio versurum, quod exercitus conservatio ac salus, & ejus in saluum conductio mihi curae fuerit, & quod imposterus, ut hactenus, loca munita, & manipulos militum conglobatos, a quibus omnis generis incommoda & impedimenta pertimenda, meam in potestatem redigere annitar. Quod si forte Rex Daniae hoc, quod facile credam, ægre ferat, ferendum mihi quidem est; Interim tamen utraque Corona, utpote quarum stamus imperiis, litem inter se componere studebunt. Hoc ex me, ad inserviendum tibi promptissimo, responsum habeas, & tubicinem hunc meum ad te missum, usque dum tuus, quod quam primum fiet, subsequatur, si voles, detineas, vel illico ad nos remittas. Vale! Dab. in praetorio ad castrum Mittelfartense. 14. Jan. 1644.

## §. IX.

Wahre Ursachen  
solcher  
Einfall.

Allein, die Käyserliche Gesandten sich Salvius hätte vernehmen lassen, es wollten beglaubte Nachricht haben, daß wäre solcher Einfall in Hollstein darum  
resolviret

1644.  
Januar.

resolviret worden, weil der König in Dänemark etliche Schwedische Schiffe im Sund, wieder die alten Verträge, in Verhaft genommen und angehalten habe; Es stunden auch die rechten Ursachen solches Überfalls aus folgendem des Lega-

ti Salvii, an die Französische Gesandten im Haag, sub 20ten Jan. erlassenen Schreiben, deutlich genug zuersehen, daß es nicht bloß auf die Winter-Quartiere, sondern auf einen ordentlichen Krieg damit angesehen sey.

1644.  
Januar.

Salvii Schrei-  
ben darüber,  
an die Fran-  
zösische Ge-  
sandten.

Humanissimæ E. E. V. V. quas attulit nobis D. Baro de Rorte, fuerunt Domino Legato Oxenstierna mihi que gratissimæ, cupivissimus iis statim respondere, sed corporibus locisque sejuncti, non potuimus tam propere sententias animorum jungere. Fiet id coram eo uberius, quo citius & avidius adventum vestrum expectamus. Interim non dubito, quin E. E. V. V. inopinatus, imo mirus plane videatur tam subitaneus, exercitus Suecici ex Austria in Cimbriam transcursum. Verum, qui consideraverit, quam non modo difficile fuisset, tantas copias in solitudinibus Austriæ Moraviæque a ruina servare, sed & quot annorum, quantis injuriis Suecos lacefferint, & quasi provocaverint Dani, potius mirabitur, toties læsam non ante exruisse se patientiam, quam intempestive susceptam queratur hanc mutationem. Non est hujus loci cuncta adducere, quæ satis longo tempore contra Sueciam hinc inde acta sunt: Si æqua saltem judicii lance expendatur, quantum mali, cum omnibus in Mari Balthico commercantibus aliis, tum Suecis attulerint turbata ab aliquo tempore in Oresund navigatio & commercia, hanc solam injuriam justo bello vindicandam decernet æquitas ipsa. Subditi Sueci, per mutua Regnorum sæpius renovata firmataque Pacta, immunes sunt a pendendis vectigalibus in dicto freto, monstratis saltem certificationibus, quas vocant, sub manu & sigillo Magistratus loci, unde veniunt, datis, quod merces, eorum sint propriæ.

Hæ certificationes ab aliquot annis in dubium vocari ceptæ sunt a Danis, tanquam falsæ. Nolo hic exaggerare, quanta per se sit injuria, tot Civitatum Magistratibus, adeoque toti genti, ex mera suspitione, tantum crimen impingere. Posito (non concessio) aliquam certificationem falsam fuisse: eo casu processus in Pactis Regnorum præscriptus est, quomodo tam ejusmodi, quam alia gravamina decidi debeant, nimirum iste, ut primo per litteras remedium postuletur: Si litteræ nihil profecerint, Residentes oretenus id urgeant, his nihil proficientibus, ex utriusque Regni Senatu delegati ad Regnorum collimina rem examinabunt. Quod si ii quoque conventus frustra fuerint, in exterum neutralem compromittatur, ut non nisi extremum sint arma. Hos gradus Dani prætergressi ab executione rem inchoarunt, a quibusdam navibus duplum, ab aliis tantundem simplum ac ab exteris, vectigal exigentes, post id solutum naves tamen arresto detinentes, ac tandem, milite imposto, cum mercibus captivas Haffniam abducentes. Quod cum magna lamentatione a subditis Suecis ad S. R. Majestatem, Dominam suam perlatum esset, scripsit aliquoties Senatus Regni Sueciæ ad Senatum Danicum, ablatorum restitutionem cum observatione Pactorum postulando; Quin etiam per Residentem & mercatores læsos idem aliquamdiu sollicitavit, at nullo alio effectu, nisi, ut, postquam per æstatem portus Haffniensis ludibrium fuissent, Danicæ Admiralitatis sententia raptæ sint in fiscum. Quod si etiam id forte parum videatur, Regum Regnorumque Jura domesticorum Ministrorum jurisdictioni subicere, & alienorum subditorum libertates fortunasque proprias, nota æmulatione damnatas, in fiscum rapere, consideretur saltem, quantam id præjudicii sequelam secum traxit. Hoc enim rumore per Sueciam circumlato, Regni ad quingenta miliaria protensum litus (ut externos taceam) paris violentiæ metu quasi consternatum, navigationis & commerciorum frequentatione abstinebat. Quod quantum damni proventibus Regiis, vectigali potissimum innixis, attulerit, judicent E. E. V. V. Illud ne igitur amplius to-

1644.  
Januar.

lerari, aut dissimulari, vel debuit vel potuit, ut ipso velut gurgite Regni constricto, spiritus ei interciperetur, omniaque tam ornamenta Pacis, quam Belli subsidia præcinderentur, pactis, subditis, commerciis, vestigalibus, privatae aliorum libidini prostituta. Sed & hanc injuriam plures aliae partim præcesserunt, partim comitatae sunt. Quid enim Viennæ, quid in Polonia, quid in Moscovia publici Daniæ Ministri egerint, tum, quantus apparatus aliquamdiu in Dania factus sit, pro bello Suecis inferendo, id jam diu circumfertur per universam Europam, quæ adeo in Suecia ipsa, quæ alibi moliti sunt, acta ipsa commonstrant. Justissimis de causis, adeoque ipsa necessitate urgente, coacta est Regia Majestatis Sueciæ permittente, ut pars Suae militiae apud Cymbros tantisper hyberna caperet, donec Sui status, exercitus & communis fœderis securitati, rectius cautum prospectumque foret. Norunt E. E. V. V. quantum præjudicii causa communis, quantum detrimenti Pomerania anno præterlapso passa sint, eam solum ob causam, quod ejusmodi molitionum metu retenta, nequiverit Suecia majoribus copiis exercitus in Germania suos formare; imo, quod toto hoc bello nunquam potuerint Duces Suecici, prout optaverunt, arma in hostes explicare, solliciti semper de tergo; hoc tandem metu, aliquando etiam necessario, liberandi fuerunt. Etsi vero etiam in Suecia exercitus ad arma vocati sint, ea tamen moderatione etiamnum procedit Regia Majestas, ut nihil hostile illic attentetur, quamdiu ulla spes adhuc superest, Regem Daniæ Pactis & amicitiae satisfacturum. Qua de re rumor est, aliquid jam agi cœptum esse inter Reges. Hæc autem E. E. V. V. in antecessum significanda esse duxi, ut, quicquid consilii cœperit Dania, sciant tamen, immotam stare Regiæ Majestati Regnoque Sueciæ sententiam, fœderi cum Gallia constanter inhærendi, bellum in Cæsarem continuare, usque dum & libertas Imperio, & securitas Fœderatis restituatur. Sperat enim per Dei gratiam & Regia Majestas & D. Campiductor Torstensohnus, hoc negotium per hyemem ita accommodatum iri, ut circa æstatem fortius animosiusque eas vicissim repetat, unde ad tempus procedere coactus est exercitus, communium hostium ditiones, nec nociturum, sed profuturum causæ communi, quem alias inopinato instituire coactus est ad Cimbros transcursum. Id opto ex animo, & E. E. V. V. constantem sanitatem prosperosque rerum consiliorumque successus. Osnabrugi, die 20. Jan. 1644.

1644.  
Januar.

J. SALVIUS.

## §. X.

Die wahren Ursachen der Ruptur werden auch durch öffentliche Schrifften bewiesen.

Noch deutlicher aber erhellete solches sowohl aus der Königin in Schweden, an die General-Staaten erlassenen Schreiben, sub N. I. und Deroselben Manifest, wie es aus dem Schwedischen in das Deutsche übersezt worden, sub N. II. de me zugleich die Dänische Antwort sub N. III. angefüget wird.

## N. I

N. I. Der Königin in Schweden deswegen an die General-Staaten abgelaßenes Schreiben.

Nos CHRISTINA, Dei gratia, Suecorum, Gothorum, Wandalorumque designata Regina, & Princeps Hæreditaria, Magna Princeps Finlandiæ, Dux Esthoniæ, & Careliæ, Ingriæque Domina &c. Celsis ac potentibus bonis amicis ac fœderatis nostris, Dominis Ordinibus Generalibus, Fœderati Belgii salutem & omnis prosperitatis incrementum. Celsi ac potentes boni amici, ac fœderati; Cum quotidiana experientia, & ex tot actibus, maxime in freto Oresuntæ exercitis, abunde liquet, constitutum esse Regi Daniæ, vicino nostro, tollere libertatem navigationis & commerciorum

rum

1644.  
Januar.

rum in Mari Balthico & Septentrionali, quod præterquam alias gentes magnis oneribus aggravat, mutuo intercedentem nobis Regni que nostri subditis atque incolis commerciorum necessitudinem, enormibus & non tam naturæ commerciorum, quam particulari ipsius Regis Daniæ que Regni utilitati, damno autem utrinque nostro, inopinatis vectigalibus, & remoris interceptarum navium merciumve, nec non insolitorum aliorum processuum novitate turbare & convellere sustinet; Id non possumus non juxta animi commotione adprehendere, & queri. Vobis quidem atque Uniti Belgii subditis, civibus atque incolis, non citra magnum detrimentum & præjudicium, quod eo nomine evenerit ante triennium, amplius per Legatos Vestros prolixè nobis ob oculos posuistis, idque inita inter nos & confirmata utrinque fœderis pacta, (neque enim aliud sistendis tantis de abolendo libero exercitio & usu navigationis & commerciorum destinatis consiliis, medium superesse visum fuit) uberius declarant, quæ quidem onera & impedimenta, nec per infectos postmodum Tractatus penitus sublata, sed moderamen tantum aliquod ad breve tempus iis impositum, & quodam quasi beneficio, nec non servatâ Regi prætensi juris integritate, concessum esse accepimus, qui, nobis vobiscum, nec non subditis utrinque nostris, intercedenti mutuæ communicationi, adeo infensus vicinus noster, quo per partes eo melius firmaret istud suum institutum, id egit ex aliquo jam tempore, atque inprimis, ex quo (ut veteres in Nos & gentem nostram similitates atque inimicitias prætereamus) magno & implacabili adversus Nos odio, renovatiquè a nobis vobiscum fœderis, & intuitu præsertim nostræ restitutæ ad certum tempus vobis atque subditis incolisve Reipublicæ Belgicæ Unitæ, navigandi ac commercandi libertatis invidia accendi, manifeste visus est, ut non modo subditi nostri, sed & Nosmet ipsæ intolerabilibus magnisque indignationibus affectæ premeremur. Ac quamvis non Gentium tantum jura, & quæ diffitas Nationes communionem navigationis ac commercii, provida natura conjunxit, libertatem innoxii transitus in dicto freto, tum subditis Regni nostri, tum aliarum Nationum hominibus adstruant, sed & specialia præterea Regnorum Pacta atque antiquitus receptæ consuetudines Nos Nostrosque ac Regni subditos, ab omni prorsus onere immunes præsent & adferant, tantum tamen abest, ut aut a jure Gentium, aut Pactis conventis Daniæ Rex contineri potuerit, quo minus in Nos & subditos nostros immerenter ejusmodi actus exerceri faceret, ut potius quæsitis a longinquo coloribus ac ratiunculis, ad rem minus facientibus, ipsa insuper attentata palliare & commercia incessanter turbare præsumat, auctâ in immensum vectigalium quantitate, & eorum aliorumque interessentium respectui minime convenienti impositione, nec non rigida in eos, quos Danicis decretis prævaricari sinistre interpretantur, inquisitione, arresto itidem detentis ac fisco adjudicatis navibus atque mercibus omnibus, & demum trahendo tempore, & multiplicandis processibus, remissâ ad forum Ammiralitatæ, indeque ad tribunal Regis, causæ cognitione, & id genus modis aliis infuetis noviterque inventis. Nos publico Christiani orbis quassatæque adeo universæ Europæ bono, talia hæcenus condonantes, tolerare, licet non mediocri cum præjudicio nostro, & damno subditorum, maluimus, quam ut cum ulla, eaque vel minima causa bellique Germanici jactura & deliquio, illis Nos moveri pateremur. Hoc autem anno eo processit iniquitas Regis Daniæ, ut præter omnem expectationem & meritum, disruptis amicitia atque Pactorum vinculis, repagulisve, fere universam subditorum nostrorum commerciorum cum subditis civibusque inprimis Vestris, rationem e medio sublata iverit, & quanquam, ex antiquo & recepto inter regna Sueciæ & Daniæ more, per Regni nostri Senatam, iterato scriptis ad Senatores Regni Danici literis, tempestive moneri instanterque rogari fecimus, ut hæc debito modo corrigerentur; Nihil tamen istis profecimus

1644.  
Januar.

1644.  
Januar.

fecimus aliud, quam ut frivolis quibusdam excusationibus ac prætextibus tanti momenti res eluderetur, prout ex ea, quæ per Nostrum apud Vos Residentem, imprimis reciprocarum hinc inde litterarum Vobis insinuabitur, communicatione plenius intelligetis. Tantæ vero injuriæ, indignationes, onera, atque novitates navigationi atque commerciis injectæ, cum nec a Nobis subditivæ Regni nostri, nec a Vobis atque Uniti Belgii vestri incolis atque subditis, ulla impofterum ratione tolerari queant, ut, quod a Rege Daniæ cum hostibus nostris, in perniciem utrinque nostram, & sublationem mutuæ conjunctionis, nec non ingens communis causæ Germanicæ præjudicium agatur, silentio involvamus, visum Nobis omnino & ere communis & mutuæ fœderum necessitudinis fuit, hæc vobiscum communicare, atque amice a Vobis contendere, ut, considerata exacto judicio vestro, universæ hujus rei (cujus & nostra & vestra magnopere interest) gravitate, velitis nobis maturo consilio vestro subvenire, & quod sacramentum utrinque diximus fœderi, a Vestra quoque parte, reapse Nobis testari, operamque illi effectui conferre, quo libertas commerciorum ac navigationis in Mari Balthico & Septentrionali, prædictoque freto, debitis modis mediisque vindicetur, & quæ contra æquitatem ac jura, nec non Pacta conventa & obtenta Privilegia, turbandis commerciis & navigationi agitantur consilia, maturime dissipentur, & turbatores tam indissolubilis commerciorum nexus, quo invicem naturæ beneficio jungimur, & quo aqua & igne facilius carere humana societas poterit, ex præscripto mutui inter nos fœderis, in ordinem redigantur. Id cum vel maxime facit ad conservandam salutem communem & necessitudinem mutuam, minime utique dubitamus, quin pro singulari prudentia, & cultu fœderis Vestri, expectationi nostræ locum haud difficilem præbituri, sed ita Vos sitis declaraturi, ut sentiamus, Vos, neque consilio neque opera, tanti negotii magnitudinem destituisse. Mandavimus in hunc finem dicto Residenti nostro, PETRO SPIRINGIO SILVERCRONÆ in Horftholm, ut de his Vos coram sollicitaret, & accepto a Vobis favorabili responso ac declaratione, jussu pro fide exsequeretur. Cui ut fidem eo nomine adhibeatis, amice a vobis requirimus. Nos in præsens hisce litteris nihil superaddimus, nisi quod sedulo vos obsecremus, ut de Nobis quævis bona fœderata polliceamini, & pariter Vobis apprecamur, ut res bene prospereque geratis, Divinæ protectioni ex animo commendati. Dabuntur in Regia nostra Stockholmensi die 20. Dec. 1643.